
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 1.288/2010-CCG DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0646/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO LAVAREDA CORRÊA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 10 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.289/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0643/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 5 de agosto de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.290/2010-CCG DE 10 DE
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0643/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear INÁCIO MAGNO FELIZ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 5 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.291/2010-CCG DE 10 DE
 SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO ALVES RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente  Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.292/2010-CCG DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 797 e 802/2010-
DAF/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar FRANCINETE PONTES CRUZ do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 31 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.293/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 797 e 802/2010-
DAF/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.294/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.514/2010 - GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.295/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0464/2010 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar NIZIA ANAISSI SARMENTO do cargo em comissão de 
Coordenador de Apoio às Atividades Produtivas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.296/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0464/2010 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear FRANCIANE LIMA MENDES RIOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Apoio às Atividades 
Produtivas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de setembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.297/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG/Nº. 197/2010.,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ SÉRGIO FERREIRA COELHO do cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.298/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício/GVG/Nº. 197/2010.,
R E S O L V E:
nomear CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Programas Especiais, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.299/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0948/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.300/2010-CCG DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0948/2010 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear GILVAN RIBEIRO BORGES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.779/2010-SCCG, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal/PA
Objetivo : Participar de atividade precursora à agenda 
institucional de entrega de equipamentos do convênio MDA/INCRA/
EMATER, no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 08/09 à 09/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.780/2010-SCCG, 
DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 05.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Participar de atividade precursora à agenda 
institucional de entrega do programa Um Computador por 
Aluno,  no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 09/09 à 14/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°1.781/2010-SCCG, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2010

Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 05.½  (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São João da Ponta/PA
Objetivo : Dar apoio de transporte, a equipe que 
participará de atividade precursora de entrega do Programa 
Uma Computador por aluno, no referido município, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 09/09 à 14/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° : 1.783/2010-SCCG, DE 10/09/2010
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Silvana Maria Lima de Amorim
Matrícula : 2014521/1
Cargo : Assessor  Especial I
Período : 01/09 à 30/09/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


